PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 04/2025

Gabinete da Vereadora Cristiane Batistus

Itapejara D´ Oeste - PR, 28 de maio de 2025

A/C

Excelentíssima Senhora Deputada Federal

Leandre Dalponte

Assunto: Solicitação de Destinação de Ônibus para Transporte de Idosos no Município de Itapejara

D'Oeste - PR

Prezada Deputada Leandre Dalponte,

Dirijo-me a Vossa Excelência, em nome da população de Itapejara D'Oeste, Paraná, para

solicitar seu apoio na destinação de um ônibus adaptado para o transporte de idosos em nosso

município.

Itapejara D'Oeste tem grande satisfação em ser reconhecida como uma "Cidade Amiga do

Idoso", e essa iniciativa reflete nosso compromisso com o bem-estar e a qualidade de vida da

melhor idade. Atualmente, contamos com a UNATI (Universidade Aberta à Terceira Idade),

que promove diversas atividades e oferece um espaço de convivência e aprendizado para nossos

idosos. Contudo, a mobilidade é um desafio significativo para muitos deles.

A aquisição de um ônibus adequado, com acessibilidade e conforto, é fundamental para garantir

que nossos idosos possam participar plenamente das atividades da UNATI, acessar serviços de

saúde, realizar consultas e desfrutar de momentos de lazer e integração social. O transporte

seguro e eficiente é um passo crucial para promover a autonomia e a inclusão da nossa

população idosa.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que avalie a possibilidade de destinar recursos

para a aquisição deste veículo tão importante para Itapejara D'Oeste, visando a melhoria da

qualidade de vida e a dignidade de nossos idosos.

Acreditamos que, com o seu apoio, poderemos fortalecer as iniciativas voltadas à terceira idade

em nosso município e garantir que nossos idosos tenham acesso a uma vida mais ativa e

participativa.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e o apoio de Vossa Excelência e coloco-me à

disposição para fornecer informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Cristiane Batistus

Vereadora

EXCELENTÍSSIMA SENHORA

Deputada Federal Leandre Dalponte

dep.leandre@camara.leg.br

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br